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t denne Lejlighed, for øvrigt ogsaa i mange 
'andre Forhold, at naar det drejer sig om 
Fiskeri, er de, der skal tage en Bestemmelse, 
tilbøjelige til at mene, at  vi skal holde os 
for os selv, og tilbøjelige til at overse Be- 
tydningen af en Udvikling paa Fiskeriets 
Omraade, og hvad andre Fiskemetoder. 
kan betyde for Folk, der lever under saa- 
danne Forhold, at de maa arbejde efter ejen- 
dommelige Fangstmetoder. Jeg har selv- 
følgelig ikke nogen Mening om, det, men 
j e g  kunde tænke mig, at Resultatet af en 
saadan Forespørgsel blev, at man stillede 
sig afvisende, idet man helst saa, at der ikke 
kom andre derop. Dette vilde i nogen Maade 
sætte Bom for, at der blev lagt Grønlænderne 
Hindringer i Vejen for deres Fiskeri, men paa 
den anden Side vil de saa gaa Glip af det 
.Gode, som det ,vilde være for dem at kunne 
.sætte sig ind: i andre Fiskemetoder. 

Jeg vil derfor gerne henstille til den 
højtærede Indenrigsminister at se med 
Velvillie paa saadanne eventuelle Anmod- 
ninger fra danske Undersaatter, hvad enten 
de bor paa Færøerne eller i den øvrige Del 
af Danmark; Jeg ved meget vel, at vi i 
Øjeblikket herhjemme ikke er indrettet paa 
det grønlandske Fiskeri, men ingen ved, 
hvad der kan ske, og det er min Opfattelse, 
at selv om det hævdes 홢 og det gør det jo 홢, 
at  der i Øjeblikket i Grønland er et ret godt 
Fiskeri, bør man ikke betragte det som 
noget, der vil vedblive ud i Fremtiden. 
Fiskeriet vil sikkert være meget varierende 
deroppe. Vi ved jo alle, at Golfstrømmen 
hat overordentlig stor Indflydelse paa Van- 
dets Varme- og Kuldegrad, og Vandets 
Temperatur har igen overordentlig stor 
Indflydelse paa Fiskebestanden. Vi ved 
ogsaa, at Sydgrønland og Vestgrønland er 
de nordligste Omraader, hvor den Fisk 
holder til, som der her kan være Tale om, 
og - det vil sikkert gaa saaledes, at der i  
Perioder, maaske i en kortere Tid, maaske 
i et længere Aaremaal, kan være en Mængde 
.Fisk ved Grønland, og at der til andre T.ider 
vil være færre, maaske slet ingen. Man kan 
saaledes, ikke fæste Lid til, at der til enhver 
Tid vil være en saadan Mængde, at den kan 
udnyttes; det ser ud til, at der i de senere 
Aar har været en, Mængde Fisk, men, som 
sagt, ingen af os ved, hvor længe de bliver 
staaende deroppe. Nu er det saaledes, :at 
d e  færøske Fiskere og andre danske Fiskere 

har stor Udlængsel, og at Nødvendigheden 
byder, at de søger ud. Derfor mener jeg, 
at der maatte kunne blive Adgang for dem 
til at komme op til Grønland, naar, de selv 
kan skaffe de Fartøjer til Stede, som egner 
sig for et saadant Fiskeri, og naar man iagt- 
tager alle de Forsigtighedsregler, som - er, 
nødvendige for ikke at skade Grønlændernes 
Erhverv. Jeg kan ikke skønne rettere end, 
at der her er. en Bagdør, aaben, naar vi har en 
forstaaende Indenrigsminister, og jeg tror,,, 
at den nuværende Indenrigsminister har, 
Forstaaelse af denne Sag. Jeg vil derfor 
gerne henstille til den .højtærede Minister, 
at der tages velvilligt paa hvert enkelt An- 
dragende, der indsendes til. Ministeriet,, 
ogsaa paa de færøske Andragender. ' 

Indenrigsministeren (Hauge): Jeg tak- 
ker samtlige Ordførere for deres overordent- 
lig velvillige Udtalelser om Lovforslaget. Til 
det ærede 2det Medlem for 1ste Kreds 
(Ellinger), der henstillede til mig at fore- 
tage en Tydeliggørelse af et .Udtryk i Lov- 
forslaget ved Trykning med Kursiv, skal 
jeg sige, at jeg skal drage Omsorg for, at 
hans Henstilling bliver taget til Følge., 

Det ærede 9de Medlem for 2den Kreds 
(Degnbol) og det ærede 5te tingvalgte Med- 
lem (M. 0. Jensen) henstillede til mig at 
tage velvilligt paa Andragender til Inden- 
rigsministeriet og Grønlands Styrelse om 
at give danske Fiskere Adgang til Fiskeri i 
de grønlandske -b ar vande. Jeg vil stille 
mig paa ganske samme Maade, som jeg af, 
Udtalelserne skønner, at ærede Medlemmer 
stiller sig overfor dette Spørgsmaal, nemlig 
at der i videst muligt Omfang gives danske 
Fiskere Adgang til at udøve Fiskeri ,i 
Da visstrædet 홢 det ér navnlig Fiskeriet 
deroppe, der kommer i Betragtning. Der 
har været talt og skrevet meget om en 
usædvanlig stor Fiskerigdom i Davisstrædet 
홢 det er navnlig Torsk, der er Tale om 홢, 
og det er meget muligt, at der vil Imnne 
etableres et Storflskeri dér. Vore Lands- 
mænd paa Færøerne haaber derpaa og har 
allerede gennem : Lagtinget henvendt # sig 
til den danske Regering om Bistand til at 
drive Fiskeri deroppe, en Bistand, der skulde 
bestaa: i, at man stillede visse Havne. og 
Pladser paa Grønland til Fiskernes Raadig- 
hed til Oplagring af Salt, til Beskyttelse, 
i slet Vejr og. under Havari, til Reparationer. 
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